dient er dem Iunker. et aliud sub rubro Nauendorf: So muss der Gärtner, so der Pfarrer eingeleibt ist, einen Tag harken, und zwei Tage meyen in der Erndte, und wenn die andern zu Hofe dienen, so muss er uff der Pfarr arbeiten, wo nicht, so muss er mit den andern zu Schloſſe arbeiten. Etsi autem his exemplis allatis ea, quae iam exposuimus, satis probari videantur, nondum tamen expeditum est, an homines, de quibus modo diximus, scilicet, qui vel a fundatoribus ecclesiarum statim cum dote, vel successu temporis a dominis, donationis titulo ecclesiis iam exstructis traditi fuere, dotales fuerint proprie sic dicti. Plerisque enim instrumentis, quibus res omnis possit confici, temporis iniuria deperditis, plane incerti et dubii relinquimus. Quare vix alio dotalium nomen accipiendum erit sensu, quam ut comprehendat *omnes* eiusmodi *ruficos*, qui *quocunque* *demum* *modo* — excipe locati conducti — et *titulo* *ecclesiae* *parochoue* *vel* *operas* *vel* *censum* *canonemue* *praestent*. Quodsi igitur originem conditionis horum hominum paulo accuratius repetere velimus, exponendi erunt, quantum fieri potest, varii modi, quibus hanc conditionem induere potuerint homines vel liberi et ingenui nati vel potestati dominicae ciuili subiecti. Ac hos quidem, quos ultimo loco nominauimus, eo modo, quem hucusque exposuimus, ecclesiae addictos fuisse, proclive est intellectu. Sed alia ratio fuit hominum ingenuorum, quos ecclesiae adscriptos fuisse, ut operas et census praebarent, passim reperimus. Inibant nempe ingenui seruitutem ecclesiasticam, traditione spontanea, vel personae solum, vel personae, opibus adiunctis. Illis scilicet ecclesiae temporibus, quibus sacrae aedes exstrui coeperunt, atque Clericorum vis ac potestas in animos Laicorum aequa ac in eorum bona indies magis magisque augebatur, liberalitas hominum et super-

stitione et monachorum promissionibus adeo excitabatur, f) vt haud raro maximam bonorum partem, quid quod omnia, quae posside-

f) Quibus artibus vſi ſint monachi, vt donationes viuentium adipiſſerentur, et in hereditates defunctorum irreperent, in primis metu cruciatuum infernalium purgatorii que hominum alentes et fouentes ſuperſtitionem, pluribus appetet locis. Sic ALEXANDER ALESIVS Iacobo V. Scotiae regi ſcribit: *vidiffe ſe litteras magna auctoritate ſcriptas a Francifcanis, in quibus policeantur cuidam principi viuenti octoginta milia missarum, mortuo autem duodecies centum millia.* Accedebat ad hanc ſuperſtitionem haud raro cupiditas memoriam conſervandi ſuaque religionis laudem posteris commendandi, cuius rei inſigne documentum exhibet ZIEGLERVS de anno 1487 hiſ verbiſ conſcriptum: *Ich H.rich Canytz zu Dabrun geſeffen bekenne in diſem meym offen brive vor allermänniglich, die en ſehen, hören adder leſen, daß Ich mit vollburth, gunſt, wiſſen und willen meyns gnädigſten Herrn, Herrn Friedrichs Herzog zu Sachſen und Courfürſte etc. mit wohlbedachtēn mutb und reyſen rathe vor micb, alle meine erben und erbenechmen ſoben vierteil Landes uff der Heyde gelegen, und eyn boſſ zu Trebytz durch ſonderliche yngreſſunge des heyligen geiſts umme all meyner vor-*